- 1 -

令和２年第１３回柳川市教育委員会定例会議事録

１ 開会及び閉会に関する事項

   令和２年１０月２１日（水）

      開会 午後 １時３０分

閉会 午後 ２時 ５分

２ 出席委員の氏名

教育長職務代理者       江口  正基

委 員              瀬戸口  京子

委 員               田中  義隆

委 員            田中  麻子

３ 事務局等の出席者

教 育 長              沖   毅

   教育部長                 袖崎  朋洋

   首席指導官          野田 真功

主任指導主事         野中 裕二

学校教育課長             古賀   洋

生涯学習課長             新開  文隆

人権・同和教育推進室長     成清 和政

図書館長           目野 康彦

記録者学校教育課長補佐     藤吉 康裕

４ 傍聴者

０人

５ 教育長経過報告の要旨

  令和２年９月２３日（水）から令和２年１０月２１日（水）までの経過報告。

   主な報告

・中山小学校訪問について

・市議会９月定例会について

・昭代第一小学校訪問について

・立花小学校（新宮町）修学旅行来柳について

・定例記者会見について

・辞令交付（条件付き解除）について

・柳川市立小中学校長会について

- 2 -

・庁議について

・消毒液等寄贈式（大牟田法人会柳川支部）について

・二ッ河小学校教育懇談会について

・県教委幹部職員との意見交換会（オンライン会議）について

・第九地区教科用図書採択協議会について

・南筑後教育事務所管内教育長会議について

・不祥事防止対策推進委員会について

・教科用図書調査研究委員会について

・柳川市立小中学校前期終業式、後期始業式について

・新型コロナウイルス感染症対策本部会議について

・「知事のふるさと訪問」について

・市職員採用試験２次試験について

・筑後広域公園フィットネスエリア・オープン記念式典について

・福岡県植樹祭実行委員会について

・災害義援金受渡について

・市議会臨時会について

・議会全員協議会について

・校長中間面談について

・教育委員会定例会について

６ 議事の大要

教育長

教育長

教育長

本日の出席委員は４名全員でございます。定足数に達しておりますの

で令和２年第１３回柳川市教育委員会定例会を開会いたします。

日程第１「会議録署名委員の指名について」を議題といたします。

会議録署名委員は、田中義隆委員にお願いします。

（了 承）

日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

会期は、本日１日限りといたします。

（了 承）

日程第３「教育長の経過報告について」を議題といたします。

では、私から報告をいたします。

（教育長報告）

- 3 -

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

教育長

教育長

この経過報告について、何かご質問等ございませんか。

（特になし）

次に、日程第４ 議案第３２号「柳川市民会館条例施行規則を廃止す

る規則の制定について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

（説明）

このことについて、何かご質問、ご意見等ございませんか。

（特になし）

ご意見もないようでございますので、本案については、事務局提案の

とおり決定してよろしいでしょうか。

（了承）

次に、日程第５ 報告第１号「柳川市民文化会館条例施行規則の一部

を改正する規則の制定について」を議題といたします。

事務局より説明をお願いします。

 （説明）

何かご質問、ご意見等ございませんか。

（特になし）

ご意見もないようでございますので、ご承認いただいてよろしいでし

ょうか。

（了承）

それでは、日程第６「その他報告事項」を議題といたします。

まず、学校教育課より説明をお願いします。

- 4 -

首席指導官

主任指導主事

教育長

生涯学習課長

教育長

図書館長

教育長

（学校教育課）

・中止となった行事の代替について

（説明）

小学校は保護者に公開する形が多ございます。中学校はまだまだ保護

者にどうぞという形になっていないようです。感染等があったら閉じな

いといけないと思いますが、せっかくの機会、このようにしてがんばっ

てやっている姿を保護者に見せるのは意義があるのではないか、子ども

達も張りが出るのではないかということで、ＰＴＡ等と十分に協議しな

がら、今の時期は感染対策をして少し公開したらどうかというサジェッ

ションをしているところでございます。各学校精一杯努力していると私

はとらえているところでございます。

何かございましたらお願いします。

（特になし）

（生涯学習課）

・秋の文化事業について

（説明）

何かご質問等ございませんか。

（特になし）

（図書館）

・秋の図書館行事について

（説明）

このことについて、何かご質問、ご意見等ございませんか。

（特になし）

- 5 -

教育長

教育長

本日の議事は終了しましたが、その他で何か事務局からありませんか。

（特になし）

委員の皆様から何かありませんか。

ないようですので、これをもちまして、令和２年第１３回柳川市教育

委員会定例会を閉会いたします。どうもありがとうございました。お疲

れ様でした。

次回予定 次回教育委員会定例会 １１月２０日（金）１３時３０分 開催決定